Nota explicativa
la situatiile financiare individuale pentru
anul 2022
ale I.S. »Administratia de Stat a Drumurilor”

L. Prezentarea generali a intreprinderii

I.S. ,Administratia de Stat a Drumurilor’ a fost fondata prin Ordinul Ministerului

Transporturilor gi Comunicatiilor al Republicii Moldova Nr.16 din 07.02.2002, inregistrati la
Camera Inregistrarii de Stat a Ministerului Dezvoltarii Informationale la data de 15.04.2002 cu
Ne1003600023559 (certificat Seria MD0016066), cu sediul: Chisindu, str. Bucuriei 12A, MD-
2004. Capitalul statutar constituie 17 082 651,90 lei, cota statului 100%.
La data de 26 septembrie 2018, de catre Agentia Proprietatii Publice din subordinea Guvernului,
in cadrul procesului de reorganizare a intreprinderilor de stat, a fost emis Ordinul nr. 103/A, cu
privire la ,,Operarea modificarilor in statutul 1.S. »~Administratiei de Stat a Drumurilor”, conform
cdruia fondatorul intreprinderii devine Agentia Proprietitii Publice.

Denumirea fondatorului Capitalul social (lei) Cota parte (%)

Agentia Proprietitii Publice 17 082 652 100

1.S. ,,Administratia de Stat a Drumurilor” este persoand juridicd, care isi exercita functiile pe
principiile de gestiune economici si autonomie financiara. Conform statutului I.S. ,,Administratia
de Stat a Drumurilor” este fondatd in vederea gestiondrii, intrefinerii, reparatiei, modernizarii,
dezvoltarii drumurilor publice si exercitd urmétoarele functii:

- detine titlul de beneficiar in constructie, reconstructie, reparatie si intretinere a drumurilor
si obiectelor gospodariei drumurilor, distribuie mijloacele alocate in aceste scopuri din bugetul de
stat si fondul rutier;

- asigurd utilizarea eficienta si transparentd a resurselor financiare si materiale, alocate pentru
dezvoltarea si intretinerea gospodariei rutiere.

Drumurile publice (nationale si locale) din Republica Moldova, incepand cu aprilie 2002
péani la 01.01.2017, au fost gestionate de I.S. »~Administratia de Stat a Drumurilor”. Conform
prevederilor Hotérarii Guvernului nr.1468/2016 cu privire la aprobarea listelor drumurilor publice
nationale si locale, in anul 2017, drumurilor publice locale au fost transmise in administrarea -
organelor publice locale de nivelul II, astfel, I.S. ,,Administratia de Stat a Drumurilor” gestioneaza
doar drumurile publice nationale.

In gestionarea 18 »~Administratia de Stat a Drumurilor” se afla 5951 km de drumuri
nationale, inclusiv: 631 km de drumuri expres, 1 995 km de drumuri republicane si 3 325 km de
drumuri regionale.
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Principalele surse de finantare a activitatilor desfisurate de intreprindere sunt alocatiile
primite din Fondul Rutier, Bugetul de Stat si mijloacele primite in cadrul acordurilor
internationale.

Patrimoniul intreprinderii se formeazi din urmitoarele surse:
- Alocatii din Fondul Rutier destinat gestionarii proprietatii publice;

- Incasari din activitatea regulamentard (beneficiul obtinut din desfacerea productiei,
executarea lucrdrilor si prestarea serviciilor, precum si din alte tipuri de activitate economici);

- Depuneri materiale ale fondatorului;
- Investitii capitale si dotatii din buget;
- Credite bancare si alte credite;

- Alte surse licite.

Formele principale ale activitatii Intreprinderii sunt:

= Exploatarea autostrazilor;

2. Constructii de autostrazi, drumuri, aerodromuri si constructii destinate sportului;
! Activitatea de consultare pentru afaceri si management;

4, Activitatea de testari si analize tehnice;

5. Comertul cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi si gazosi, precum si al

produselor derivate;
6. Activitéti de arhitecturd, inginerie si activititi tehnice.

Is. »Administrafia de Stat a Drumurilor” dispune de un laborator de incerciri a materialelor
specializate:

- Agregate;
- Lianti bituminosi;
- Beton intérit;
- Mixturi asfaltice.
IL. Consiliul de administratie si efectivul de salariati
1. Informatia privind exercitarea functiilor de citre membrii Consiliului de administratie pentru anul
2022 este prezentatd in tabelul ce urmeazi. Consiliul se desemneazi de citre Fondator pe un

termen de 2 ani. Componenta numerica se stabileste de Fondator, in numir de 5 persoane. Pe
parcursul anului de gestiune, au avut loc 6 sedinte ale Consiliului.




Suma
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. e e g Imputer- de la care : i
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1 2 3 4 5 7
1. |Popa Viorel Presedintele consiliului | 29.04.2022 3 15 000,0
2. |Panzaru Mariana Presedintele consiliului | 16.11.2022 2 20 590,9
3. |Cojuhari Viorica Pregedintele consiliului | 09.02.2024 1 1750, 0
4. |Rogovei Radu Membrul consiliului 19.02.2024 6 37 340,9
5. |Dabija Lilia Membrul consiliului | 01.03.2023 5 30 440,9
6. |Arachelov Vladimir Membrul consiliului | 09.02.2024 4 30 440,9
7. |Moraru Liliana Membrul consiliului | 09.02.2024 6 30 440,9

Informatia cu privire la retribuirea muncii organului executiv al 1.S. »Administratia de Stat a
Drumurilor” in anul 2022 este prezentat3 in urmitorul tabel:

Indemnizatii/
Salariul i
Nr. . e S Total calculat,
dlo Nume, prenume, functia calcu.lat, premii/alte lei
lei suplimente,
lei
1 2 3 4 5=3+4
1 [Bejan Sergiu, director general interimar 311 780,84 308 676,66 620 457,50

Suma totala a fondului de salarizare pentru anul 2022 pe I.S. »Administratia de Stat a Drumurilor”
constituie 62 797,7 mii lei.

Numarul angajatilor, exclusiv cumularzii externi, la data de 31.12.2022 este de 185 persoane.
Structura in functie de vArsti:

Nr Ponderea in
d /0' Categorie de varsta Nr. persoane totalul
personalului
1 | pandla 35 ani 51 28,0
2 | intre 35-45 ani 65 35,0
3 | intre 45-55 ani 26 14,0
4 | peste 55 ani 43 23,0
Total 185 100,0




Structura in functie de studii:

i Nivel de calificare Nr persoane Eomlara i tot.alul
d/o personalului
1 | studii superioare 169 91,3
2 | studii medii 14 7,6
3 | muncitori necalificati 2 1,1
Total 185 100,0

In anul 2022, numirul mediu de salariati constituie 178 de persoane, inclusiv: functionari- 147
de persoane; muncitori- 18 de persoane si 13 persoane cu contracte temporar suspendate:

Indicatori Anul2021 | Anul2022 | Modificarea
absoluta
Efectivul mediu de salariati, inclusiv: 183 178 45
-functionari (pers.) 150 147 +5
-muncitori (pers.) 19 18 0
-contracte temp.suspend. (pers.) 14 13 0

III.  Informatia privind corespunderea situatiilor financiare Standardelor Nationale
de Contabilitate
Situatiile financiare prezentate pentru perioada de gestiune 1 ianuarie- 31 decembrie 2022
sunt intocmite in conformitate cu prevederile Standardelor Nationale de Contabilitate, aprobate
prin Ordinul Ministerului Finantelor al RM nr.118 din 06.08.2013, si reflecta obiectiv informatii
privind pozitia financiard, performanta financiara, modificarile capitalului propriu si fluxurilor de
numerar ale intreprinderii.
In cadrul situatiilor financiare pentru anul 2022 nu au fost comise abateri de la principiile de
bazi i caracteristicile calitative previzute de SNC. De asemenea, pe parcursul anului de gestiune
nu au fost aplicate noi SNC pentru evidenta contabila.

IV.  Informatia privind politicile contabile adoptate

Politica de contabilitate este elaborati de intreprindere de sine stititor in baza Legii
contabilitatii, Standardelor Nationale de Contabilitate si altor acte normative. Pentru anul 2022,
politica de contabilitate a I.S. »Administratia de Stat a Drumurilor” a fost aprobata prin Ordinul
nr.189 din 31.12.2021, care prevede metodele si procedeele in baza carora au fost determinati
indicatorii situatiilor financiare. Perioada de gestiune coincide cu anul calendaristic. Pe parcursul
perioadei de gestiune nu au fost operate modificiri in politica de contabilitate.

Situatiile financiare sunt intocmite in conformitate cu prevederile Legii nr. 287/2017 si SNC
in vigoare la 31 decembrie 2021. Abateri de la principiile generale si caracteristicile calitative
prevazute in Legea nr. 287/2017 si SNC nu au fost comise.

Indicatorii situatiilor financiare sunt determinati in baza urmatoarelor metode si procedee,
prevazute in politicile contabile:

- In componenta mijloacelor fixe sunt incluse imobilizirile corporal¢ transmise in exploatare,
valoarea ciirora depaseste plafonul stabilit de legislatic.
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- Amortizarea imobilizarilor necorporale si corporale s-a calculat prin metoda liniara incepand cu
prima zi a lunii, care urmeazi dupa luna transmiterii acestora in exploatare.

- Costurile de iesire a imobilizirilor corporale au fost inregistrate ca cheltuieli cu active
imobilizate.

- Contabilitatea stocurilor s-a tinut in expresie cantitativa si valorica.

- Valoarea anvelopelor §i acumulatoarelor procurate in anul 2022 separat de mijloacele de
transport a fost decontata la costurile/cheltuielile curente in mirime integrala la transmiterea in
exploatare.

- In componenta obiectelor de mici valoare si scurtd durata sunt incluse bunurile, valoarea unitar
a carora nu depaseste plafonul stabilit de legislatie.

- Uzura obiectelor de mica valoare si scurti durati se calculeazi in marime de 100% in momentul
transmiterii in exploatare.

- Veniturile anticipate sunt decontate la veniturile curente in marimea cheltuielilor efective cu
exceptia veniturilor din primirea cu titlu gratuit a imobilizirilor necorporale si corporale
amortizabile §i stocurile care sunt decontate respectiv pe parcursul duratei de exploatare a
obiectului proportional amortizarii calculate si pe masura iesirii.

- Veniturile din vanzari cuprind veniturile din comercializarea produselor/marfurilor, prestarea
serviciilor.

- Veniturile din vanzari sunt recunoscute separat pentru fiecare tranzactie.

- Costul vanzarilor cuprinde valoarea contabild/costul efectiv al marfurilor/produselor vandute si
serviciilor prestate.

- Operatiunile de export/import de active/servicii si alte tranzactii de comert international sunt
contabilizate inifial in moneda nationala prin aplicarea cursului oficial al leului moldovenesc la
data intocmirii declaraiei vamale sau Invoice-lui.

- Elementele monetare in valuti striina (numerarul, creantele si datoriile, cu exceptia avansurilor
acordate si primite pentru procurari/livrari de active si servicii, investitiile financiare, cu exceptia
actiunilor si cotelor parti) sunt recalculate in moneda nafionald la data raportrii.

Evidenta contabili la intreprindere este {inutd si organizata distinct, in functie de genul de
activitate, de sectia contabilitate condusa de ciitre contabila sefa.

In functie de particularitatile specifice ale activitatii 1.S. »Administratia de Stat a
Drumurilor” efectuarea inregistrérilor contabile si exercitarea controlului asupra acestora sunt
separate in trei compartimente: ,Mijloace bugetare” — pentru evidenta si gestionarea mijloacelor
din Bugetul de Stat, incl. Fondul Rutier; ,,Investitii Straine” — pentru evidenta si gestionarea
mijloacelor din surse financiare striine si ,,Autogestiune” — pentru evidenta si gestionarea
mijloacelor alocate pentru activitatea general administrativi a intreprinderii.

In continuare sunt prezentate informatii privind elemente contabile solicitate de
Standardele Nationale de Contabilitate, care reflecti aspectul pozitiei financiare pentru anul de
gestiune 2022:

Active imobilizate

Activele imobilizate ale intreprinderii sunt prezentate de: imobilizari necorporale,
imobiliziri corporale, investitii financiare pe termen lung, creante pe termen lung si alte active
imobilizate.
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a. Imobiliziri necorporale reprezintd active nemonetare care nu imbraci forma materiala,
identificabila §i controlabild de intreprindere. Modul si particularitatile acestora sunt definite in
S.N.C. ,,Imobilizirile necorporale si corporale”.

Sold la inceputul perioadei este de 3 154 752 lei. La sfarsitul perioadei de gestiune valoarea
de bilant a imobilizarilor necorporale este 3 110 312 lei.

In anul 2022, Ia compartimentul gestionarea mijloacelor bugetare au fost inregistrate
majordri a imobilizarilor necorporale in curs de executie, sold la 31.12.2022 este de 2 997 836 lei.

Amortizarea activelor nemateriale se calculeazi aplicand metoda liniard (uniforma),
individual pentru fiecare activ nematerial, tindnd cont de durata de utilizare a acestora sia
constituit in anul 2022 suma de 94 540 lei. Total amortizarea imobilizirilor necorporale acumulat3
la 31.12.2022 constituie 988 283 lei.

b. Imobiliziri corporale constituie active sub forma de imobiliziri in curs de executie, terenuri,
mijloace fixe. Recunoasterea imobilizirilor corporale presupune intrunirea mai multor aspecte
definitorii, precum: obiectul este identificabil si controlabil, costul de intrare a obicctului poate fi
evaluat in mod credibil, se presupune obtinerea beneficiilor economice din utilizarea acestuia si
proprietatile/particularititile corespund definitiei imobilizirilor corporale. Intrarea imobilizirilor
corporale trebuie sa fie confirmati de permisiunea conducerii pentru achizitionarea si insusirea
dreptului de proprietate care sunt justificate prin contracte si alte documente.

Imobilizari corporale in curs de executie reprezinta investifii capitale pentru achizitionarea
si crearea activelor in curs de executie cu durata de functionare utild mai mare de un an sau pana
la darea in exploatare. Imobilizarile corporale in curs de executie includ: costul lucririlor executate
echipamente care necesitd instalare; echipamente s1 alte obiecte care nu necesita instalare la care
data dirii in exploatare nu coincide cu momentul punerii in functiune; costul reparatiilor capitale
sau modernizarii.

Lals. »Administratia de Stat a Drumurilor” imobilizirile corporale in curs de executie
reprezintd preponderent investitiile capitale pentru drumurile nationale pani la darea in exploatare.
Imobilizirile corporale in curs de executie se contabilizeazi total cumulativ de la inceputul
executdrii lucrdrilor de constructie si montaj pani la punerea in functiune a obiectului respectiv
(inclusiv toate cheltuielile si consumurile aferente credrii acestora: lucririle de proiectare,
elaborare a devizelor, conditii tehnice, e.le.).

Sold la inceputul perioadei este de 7 408 909 298 lei. La finele perioadei de gestiune,
valoarea de bilan{ a imobilizarilor corporale in curs de executie este 5 374 600 817 lei.

Pe parcursul anului de gestiune au avut loc urmitoarele inscrieri:
* Lacompartimentul gestionarea mijloacelor bugetare au fost inregistrate urmétoarele tranzactii:

Costul la 01.01.2022 a imobilizirilor corporale in curs de executie este de 3 063 603 331
lei, inclusiv 1 868 182 101 lei costul lucririlor executate conform Programului de reparatie a
drumurilor publice nationale si Programului de reparatie periodicd/intretinere a drumurilor publice
nationale, locale, comunale si a strazilor care vor fi transmise APL de nivelul I si 1L

Majorérile costului de intrare a imobilizarilor corporale in curs de executie pentru anul
2022 este de 703 288 006 lei.

Diminudrile costului de intrare a imobilizirilor corporale in cursul anului 2022 sunt de
416 145 498 lei.

Soldul imobilizarilor corporale in curs de executie la 31.12.2022 este de 3 350 745 830 lei.
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* La compartimentul activitatii de Autogestiune soldul la inceputul perioadei de gestiune a
imobilizirilor corporale in curs de executie constituia 1 296 293 lei. Au fost inregistrate intrari
in valoare de 2938802lei, care reprezinta 1 902 775 lei - utilajul si echipamentul pentru dotarea
laboratorului de incercri al 1.S. »Administratia de Stat a Drumurilor”; 742 420 lei — procurarea
a doud autoturisme; 278 004 lei - procurarea tehnicii de calcul si 15 603 lei — procurarea altor
mijloace fixe. In functiune au fost puse imobilizdri in suma de 1 038 885 lei. Iesirile constituie
580575lei imobiliziri in curs de executie moral invechite, care au fost casate. Astfel, soldul in
cadrul activitatii de Autogestiune la 31.12.2022 este 2 615 635 lei.

* La compartimentul Investitii Externe soldul la inceputul perioadei este de 4 344 009 674 lei.
Pe parcursul perioadei de raportare au avut loc intrari in suma de 2 382 680 056 lei, constituita
din valoarea cheltuielilor pentru lucriri de reabilitare si supraveghere tehnici in cadrul
Proiectului de Suport al Programului din Sectorul Drumurilor si Proiectului ,Reabilitarea
drumurilor locale”. Iesirile constituie 4 705 450 387 lei - valoarea lucririlor transmise spre
capitalizare in baza proceselor verbale la terminarea lucririlor. Soldul imobilizirilor corporale
in curs de executie la 31.12.2022 in cadrul activitaii ce tine de Investitii Externe este de
2 021 239 343 lei.

Terenurile reprezintd imobilizari corporale sub forma de teren aferent drumului public detinute
de entitate cu drept de folosinti. Valoarea de bilang a terenurilor la inceputul anului de gestiune
este de 16 542 933 lei, majordrile in decursul anului au constituit 123 308 lei. Astfel, la finele
perioadei de gestiune, valoarea de bilant a terenurilor este de 16 666 242 lei.

Mijloace fixe reprezintd imobilizari corporale transmise in exploatare, valoarea unitari a cirora
depdseste plafonul valoric prevdzut de legislatia fiscald. Durata de utilizare a unui object de
mijloace fixe se determini de catre intreprindere, luand in considerare modul de utilizare a
obicctului, starea reala a acestuia si uzura fizici preconizati. in anul 2022, au avut loc urmitoarele
modificari:

La compartimentul gestionarea Mijloacelor Bugetare, in componenta contului 123 , Mijloace
Fixe Constructii speciale” se includ drumurile publice. in componenta drumului, ca obiect de
inventar intrd: toatd lungimea drumului cuprinsi intre limitele stabilite, adica de la punctul de
incepere pand la punctul de terminare a lui, inclusiv terasamentul cu consolidirile aferente,
imbrécdmintea si amenajarile (indicatoare rutiere, etc.) si constructiile aferente: ingridirile,
deversoarele, podurile cu lungimea de maxim 10 m. Costul de intrare a drumurilor publice la
01.01.2022 a fost de 15482 598 594 lei, iar amortizarea acumulati la inceputul perioadei
constituie 7 992 773 106 lei. Valoarea de bilant constituie 7 489 825 488 lei.

Pe parcursul anului 2022 s-a calculat amortizarea drumurilor publice in mirime de
698 208 807 lei. Total amortizarea calculatd la sfarsitul perioadei de gestiune constituie
8667507342 lei. Astfel, la 31.12.2022 valoarea de bilant a drumurilor publice este de
11796859681 lei.

Conform proceselor verbale la terminarea lucririlor executate din cadrul imobilizarilor
corporale in curs de executie in anul 2022 au fost trecute in componenta mijloacelor fixe constructii
speciale in valoare de 416 145 498 lei.

La compartimentul Autogestiune au avut loc intriri in suma de 3 629 647 lei, care reprezinta
mijloace fixe puse in functiune — 1 038 885, procurarea din surse proprii a tehnicii de caleul -
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27831 lei, alte mijloace fixe — 370 931 lei. Suma de 2 192 000 lei reprezinta mijloace fixe depistate
surplus la inventariere.

Amortizarea mijloacelor fixe in 2022 a constituit 1 553 437 lej. Astfel, valoarea de bilant
a mijloacelor fixe la sfarsitul perioadei de gestiune este 7 173 502 lei.

Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale reprezintd suma avansurilor acordate pentru:
Lucrari de reparatie a drumurilor publice nationale din sursele Fondului Rutier, suma de
1975 910 lei (Mijloace bugetare);

In cadrul Investitiilor striine, pe parcursul perioadei de raportare au avut loc intrari, iesiri si

diferenta de suma a Avansurilor acordate pentru imobiliziri corporale. La inceputul anului 2022

valoarea lor era de 851 605 644 lei, iar la 31 decembrie 2022 constituie 386 511 403 lei. Pe

parcursul anului au fost rambursate avansuri in suma de 447 539 588 lei, iar diferenta de suma
constituie — 17 554 653 lei.

Investitii financiare pe termen lung reprezinti active sub forma de cote de participare in
capitalul social al altor entitati in scopul obtinerii veniturilor sau altor beneficii economice. Pe
parcursul anului s-a depistat imposibilitatea confirmarii suma investitiilor financiare in mirime de
197 000 lei, ca aport in capitalul statutar al SRL Star-Plus efectuat de citre APA Autodrum.,
Creante pe termen lung si alte active imobilizante
Alte creante pe termen lung reprezinta creantele cu termenul de stingere mai mare de un an si
astfel la data de 31.12.2022 suma acestor creante la compartimentul Autogestiune este de 1051672
lei, iar la compartimentul Investitii Strdine aceasti suma constituie 7 976 549 lei, ceea ce
reprezintd “Lucrérile de imbunititire a drumului local 1375 km 0+000 — 33+491 Cornesti pana
la L405” din cadrul Proiectului »Reabilitarea drumurilor locale”.

Cheltuieli anticipate pe termen lung reprezinta active imobilizate care nu au fost contabilizate in
alte conturi ale clasei ,,Active imobilizate”. Astfel, la data de 01.01.2022 Ia compartimentul
Autogestiune este inregistrati suma de 20 026 lei, care reprezinta cheltuieli anticipate pe termen
lung pentru serviciile de certificare a cheilor publice si antivirus Bitdefender Gravity Zone Elite .

In cadrul activitatii privind gestionarea Mijloacelor Bugetare, in debitul acestui cont a fost
inregistratd suma de 47 105 955 lei, care reprezinta cheltuieli anticipate pe termen lung pentru
servicii juridice de reprezentare in procedura de arbitraj.

in cadrul Investifiilor Straine in perioada de raportare nu au avut loc modificari, contul
debitor inregistrand suma de 2 573 270 lei.

Soldul general la 31.12.2022 este de 49 699 251 lei.

Active circulante

Activele circulante ale intreprinderii sunt prezentate de: stocuri, creante comerciale si calculate,
alte creante curente, numerar si alte active circulante.

Stocuri se recunosc ca active circulante, conform S.N.C. ,,Stocuri”. Contabilitatea stocurilor se
tine in expresie cantitativi si valoricd, iar stocurile iesite se evalueazi prin metoda costului mediu
ponderat. Stocurile includ:

Materiale si obiecte de micd valoare, reprezinta bunuri care participa direct sau contribuie
la procesul de prestare a serviciilor, valoarea unitari a ciror nu depaseste plafonul stabilit de
legislatie, indiferent de durata de serviciu sau cu 0 duratd de serviciu nu mai mare de un an,
indiferent de valoarea unitara. Pe parcursul perioadei de gestiune au avut loc intriiri a materialelor
in mirime de 2 743 892 lei (combustibil, materiale pentru laborator, piese de schimb, rechizite




9

pentru birou, hartia pentru tehnica de birou si alte materiale). Rechizitele de birou, cartusele sialte
bunuri similare se deconteazi direct la costuri si/sau cheltuieli curente in momentul achizitiondrii
lor.

Pe parcursul anului de gestiune au avut loc intriri a obiectelor de mica valoare si scurts
duratd in mirime de 280 738 lei (tehnica de calcul, mobilier, tehnica pentru comunicare si alte
obiecte), si echipament pentru testarea materialelor in laborator cu titlu gratuit in valoare de 132
842 lei. Astfel, la situatia din 3 1.12.2022, valoarea de bilant este 2 138 294 lei.

Marfuri includ bunuri definute destinate comercializirii. in cadrul activitafii privind

Proiectul ,,Reabilitarea drumurilor locale” in debitul contului a fost inregistrati suma marfurilor
(materiale de constructie) in valoare de 96 077 lei, care ulterior vor fi utilizate pentru lucrdri de
reparatie a drumurilor.
Creante curente si alte active circulante reprezinta drepturi ale entitatii ce decurg din tranzactii
anterioare, din stingerea cirora se asteaptd intrdri de resurse care incorporeazi beneficii
economice. Creantele se evalueazi la valoarea nominald, inclusiv impozitele si taxele calculate in
conformitate cu legislatia in vigoare. Stingerea creantelor se contabilizeaza ca majorare a
numerarului, costurilor, cheltuielilor sau diminuarea datoriilor si diminuarea creantelor. Creantele
se contabilizeazi in cadrul urmatoarelor grupe:

Creantele comerciale reprezinta acea parte a creantelor care apare in cazul cind momentul
transmiterii citre cumpdratori a drepturilor de proprietate asupra produselor, marfurilor si altor
active livrate, precum si cel al prestirii de servicii nu coincide cu momentul achitirii acestora. La
sfarsitul anului 2022 in debitul contului 221 »creante comerciale din tara” se inregistreaza creanta
in suma de 274 276 lei pentru lemnul de foc vandut.

Creante ale bugetului includ: impozitele si taxele achitate in avans, sumele platite in plus
la buget, diferenta dintre suma TVA trecuti in cont si calculata, suma TVA aferenti avansurilor
primite, impozitele indirecte spre restituire, alte creante ale bugetului, in conformitate cu legislatia
in vigoare. Valoarea acestora la finele perioadei de gestiune este 284 542 lei (cifra respectivi
include: creanta privind TVA la import: 278 153 lei; creante privind TVA spre deducere: 6 389
lei).

Alte creante curente reprezinta suma creantelor inregistrate pentru creantele preliminate,
alte avansuri acordate curente si creante privind alte operatii. Valoarea de bilant la situatia din
01.01.2023 este 6 310 501 lei, inclusiv:

- 6296 986 lei - din activitatea de autogestiune.
- 13 515 lei — creante curente in cadrul activitdii privind gestionarea Mijloacelor Bugetare.

Cheltuieli anticipate curente — suma reflectati la sfarsitul anului 2022 este de 25 687 lei:
- Lacompartimentul Autogestiune au fost Inregistrate cheltuieli anticipate curente in valoare de

25 687 lei (asigurarea AORC, abonarea si livrarea publicatiilor periodice, formulare de stricti
evidentd, servicii de certificare);

Alte active circulante in cadrul activitatii de Autogestiune au fost inregistrate alte active
circulante in valoare de 45 696 lei (anvelope, acumulatoare);

Numerar reprezinta mijloace banesti in moneda nationald sau valuta striina inregistrate in casierie
$i conturi curente ale intreprinderii. Astfel, la situatia din 31.12.2022 la conturile respective a fost
Inregistratd suma 779 460 830 lei, inclusiv:

- Conturi curente in moneda nationali: 42 662 995 lei;

- Conturi curente in valuti striini: 538 740 102 lei;

- Alte conturi bancare: 198 057 733 lei.
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Capital propriu

Capital propriu include capital social, capital neinregistrat, capital nevirsat, capital retras,
rezerve, profit (pierdere), rezerve din reevaluare si alte elemente ale capitalului propriu.
Soldul la inceputul perioadei a capitalului propriu este de 7 447 414 011 lei, iar la 31.12.2022 este
de 11 830 566 771 lei.

Capitalul social si neinregistrat

Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate, prime de capital. Constituirea
capitalului social se contabilizeazi in marimea indicati in actele de constituire ale intreprinderii.
Astfel, valoarea capitalului social si suplimentar, conform ordinului nr.134 din 29.05.2013 este
stabilit in marime de 17 082 651,90 lei.

Rezervele

includ capitalul de rezervi, rezervele statutare si alte rezerve. Acestea se constituie pe
seama profitului sau altor surse previzute de legislatie si se utilizeazi in baza deciziei Consiliuluj
de administratie al intreprinderii.

La data de 31.12.2022, sold final la rezerve este 8 800 533 lei, care include:
in cadrul activitatii de Autogestiune fondul de dezvoltare - 5 888 329 lei; fondul de consum -
2 040 861 lei; fondul de rezervi — 841 296 lei, fondul de premiere a conducerii — 17 144 lei, actiuni
de filantropie (binefacere) si sponsorizari - 3 336 lei si alte scopuri — 9 567 lei.
Pe parcursul anului de gestiune au fost corectate rezultatele anilor precedenti, si anume: in cadrul
activitifii de Autogestiune decontate subventii in mérimea uzurii in suma de 502 047 lei; in cadrul
activititii privind gestionarea Mijloacelor Bugetare suma de 22 634 803 lei; in cadrul activitafii ce
tine de Investitii Striine suma de 11 022 558 lei.

Profitul net al perioadei de gestiune

reprezintd informatia privind existenta profitului net (pierderii nete) in perioada de
gestiune, In activitatea de Autogestiune profitul net inregistrat pentru anul 2022 este de 2 566 935
lei.

Rezultatul final al activititii in anul 2022 este profit net in marime de 3 068 982 lei.
Rezerve din reevaluare

reprezinta plusurile sau minusurile de valori economice rezultate din reevaluarea activelor.
Ele intervin numai in cazul in care cresterea de valoare fatd de valoarea contabili anterioars este
apreciati ca sigurd si durabila.

in cadrul activittii de Autogestiune in urma reevaluirii mijloacelor fixe in soldul contului
este Inregistratd suma de 17 084 lei.
Alte elemente de capital propriu

in cadrul activitatii privind gestionarea Mijloacelor Bugetare reprezinti surse provenite din
Bugetul de Stat, incl. Fondul Rutier si alte surse acordate in baza respectdrii unor anumitor conditii
(subventiile aferente activelor decontate). Valoarea contabili a drumurilor publice si a terenurilor
la sférsitul perioadei de gestiune constituie 11 800 992 793 lej.

In activitatea de Autogestiune nu au avut loc miscri pe cont, iar soldul final fiind de
604 727 lei.
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Datoriile

datoriile reprezintd obligatii actuale ale intreprinderii ce decurg din fapte economice
anterioare §i prin stingerea cirora se agteapta sa rezulte o diminuare de resurse care incorporeazi
beneficii economice. In functie de termenul de achitare, datoriile se subdivizeazi in datorii pe
termen lung si curente. Datoria se considerd curenti atunci cand ea urmeaza a fi stinsa in termen
de 12 luni de la data raportarii. Toate celelalte datorii se clasifici ca datorii pe termen lung.

. Datorii pe termen lung

inregistrate in bilantul contabil la situatia din 31.12.2022 in marime de 6 101 551 382 lei,
includ:

- Suma finantérilor si incasirilor cu destinatia speciald pe termen lung in cadrul activitatii
Proiectului de sustinere al Programului in sectorul Drumurilor in suma de 2 480 472 042 lei,
constituitd din sursele:

Banca Europeana pentru Reconstructie si Dezvoltare: 1 602 672 668 lei;

Banca Europeani de Investitii: 568 464 822 lei;

Cofinantarea din Fondul Rutier: 3 258 474 lei;

Comisia Europeani: 128 076 lei:

Banca Mondiali: 305 948 002 lei.

- alte datorii pe termen lung in valuti pentru servicii de supraveghere a lucrarilor in cadrul
Proiectului de imbunatitire a drumurilor locale: 996 995 lei;

- Venituri anticipate pe termen lung: 3 620 044 040 lei.

- avansuri primite pe termen lung din fari: 38 333 lei.

. Datorii curente reflect valoarea datoriilor comerciale, avansuri primite curente, datorii fata de

personal, datorii fatd de buget, venituri anticipate curente si alte datorii curente.

Datorii comerciale curente - reprezinta datorii ale intreprinderii fata de furnizori privind
bunurile si serviciile procurate. Astfel, la situatia din 01.01.2022, valoarea datoriilor comerciale
este egald cu 168 703 399 lei, inclusiv:

*  datorii in cadrul activitatii de Autogestiune: 395 119 lei;

* datorii in cadrul activititii privind gestionarea Mijloacelor Bugetare: 123 576 886 lei;

* Datorii in cadrul activitatii privind Investitii Straine: 44 731 394 lei.

Datorii fatd de personal - includ datorii salariale (salariul de bazi, sporurile, adaosurile,
premiile, iIndemnizatiile pentru incapacitatea temporara de munca, etc) formate in luna decembrie
2022. Sold final al datoriilor fata de personal este 7 802 418 lci.

Datorii privind asigurdrile sociale - care la situatia din 31.12.2022 au fost inregistrate in suma
de 2 451 134 lei, reprezinti valoarea datoriilor aferente contributiilor de asigurare sociald de stat
obligatorii formate in luna decembrie 2022.

Datorii fatd de buget, 1a situatia din 31.12.2022 marimea datoriei este de 1 691 270 lei, ceea ce
reprezinta:

P e Bk

* impozit pe venit din activitatea de intreprinzitor 1 620 381 lei
* taxapentru amenajarea teritoriului 6 847 lei;
* impozitul pe bunurile imobiliare a Bazei de odihni Automobilist 64 042 lei.

Venituri anticipate curente reflecta:
in cadrul activitatii de Autogestiune, valoarea alocatiilor obtinute de la indeplinirea functiei de
beneficiar la lucrérile de reparatie a drumurilor si constructiilor ingineresti din Fondul Rutier
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pentru anul 2022, care vor fi decontate la venituri curente in urmatoarele 12 luni. in bilantul
contabil, soldul la sfarsitul perioadei de gestiune este 3 137 896 lei;

in cadrul Proiectelor finantate din surse externe, valoarea garantiilor de buni executie, incasate in
urma rezilierii contractelor in cadrul Programului de Suport din Sectorul Drumurilor din Moldova
(In valuta straind): 37 758 127 lei;
in cadrul activitatii privind gestionarea mijloacelor bugetare la finele perioadei de gestiune este
inregistrard suma de 37 054 360 lei.

Sold final la data de 31.12.2022 al veniturilor anticipate curente este de 77 950 383 lei.

Alte datorii curente - includ alte datorii preliminate, garantii bancare pentru buna executie
conform contractelor de antreprizi privind prestarea serviciilor s1 bunurilor. Astfel, sold la sfarsitul
perioadei este 277 260 320 lei, inclusiv:

- in cadrul activitifii de Autogestiune: datorii pentru cotizatia de membru sindicali —179 861
lei, inclusiv arenda oficiilor et. 3,4, garaje, laboratorul de incercdri, servicii de paza Suruceni
r-on Jaloveni.

- 1in cadrul activitatii privind gestionarea Mijloacelor Bugetare: garantii de buni executie —
2212 045 lei; garantiile ofertelor la licitatii publice — 233 894 lei, garantii de buni executie
din valoarea lucririlor executate — 50 962 137 lei, datorii calculate curente pentru terenurile
procurate de la persoane fizice — 126 953 lei, alte datorii preliminare — 2 008 143 lei ;

- in cadrul Proiectelor finantate din surse externe:

v' Proiectul de Suport din Sectorul Drumurilor din Moldova — 195 833 456 lei, care
reprezintd garantii de bund executie, retinute din fiecare certificat interimar de plata;

v’ Proiectul ,,Reabilitarea drumurilor locale” — 25 703 831 lei, care reprezintd garantie de
buni executie.

Provizioane
in procesul desfasurdrii activititii de intreprinzator, orice entitate este supusd unor riscuri care pot
genera cheltuieli (pierderi) neprevizute. Pentru acoperirea acestor cheltuieli, entitatea poate
constitui provizioane. Modul de contabilizare si de impozitare a provizioanelor este reglementat
de SNC ,,Capital propriu si datorii”, aprobat prin Ordinul ministrului finantelor nr. 118/2013, si
Codul fiscal.

Pe parcursul anului 2022 I.S. »Administratia de Stat a Drumurilor” in cadrul activitatii de
autogestiune au fost formate urmitoarele provizioane:

- pentru beneficiile angajatilor — 4 072 972 lei (concedii anuale);

- pentru garantii acordate cumpéritorilor/clientilor — 5 416 936 lei (litigii);

- pentru impozite — 1 031 841 lei (contributii de asigurdri sociale);

- alte provizioane — 537 501 lei (servicii de audit).
Soldul la finele anului de gestiune este de 11 059 250 lei.

V. Analiza veniturilor si cheltuielilor
Analiza veniturilor si cheltuielilor intreprinderii permite examinarea dimensiunii acestora in
comparatie cu realizarile anilor precedenti si obiectivele stabilite in Planul de Venituri si Cheltuieli
pentru anul de gestiune. Astfel, in anul de raportare 1.S. »Administratia de Stat a Drumurilor” a
obtinut venituri totale in valoare de 1054 709 135 lei si a suportat cheltuieli in valoare de

1050 140 802 lei. Informatia detaliata este prezentatd in tabelul nr. 1.




Tabel nr.1

Nr. Abaterea
i i 2021 2
dlo Indicatori 02 022 ———
Venituri din vanziri, total 1621760 1157563 -464 197
din care:

; venituri din vdnzarea produselor si mdrfurilor 1559812 1088432 -471 380
venituri din prestarea serviciilor 61 948 15661 -46 287
venituri din contracte de leasing 53470 53470
Alte venituri din activitatea operational, total 70 873 031 87 454 888 16 581 857
inclusiv:

2 venituri din gestionarea i indeplinirea func;zez : N e

i P 69225440 | 87454888 18 229 448
de beneficiar
Venituri financiare, total 330 029 342 284 800 579 -45 228 763
din care:

3 venituri aferente ajustdrilor de valoare
privind investifiile financiare pe termen lung si 475 786 179935 -295 851
curente
venituri aferente diferentelor de curs valutar si| 329 553 556 284 620 644 -44 932 912

4 | Venituri cu active imobilizate si exceptionale 505 737 338 681296 105 175 558 767

Total venituri 908 261 471 1054 709 135 146 447 664
anzirilor marfurilor va tal
C‘ostulvanza or marfurilor vandute, to 147617 86 583 .61 034
dm Care: ........

y vizloarea contabild a produselor si mdrfurilor 70922
vzndute R ey e U S SN
costul serviciilor prestate si lucrdarilor 15 661
executate tertilor

2 |Cheltuieli de distribuire 0 137 875 137 875

3 |Cheltuieli administrative 69 613 856 83 236 402 13 622 546

4 |Alte cheltuieli din activitatea operationala 78227 158 146 400 -78 080 758
Cheltuieli financiare, total 324538 531 284798 773 =39739 753
din care: 0
cheltuieli aferente ajustdrilor de valoare

5 |privind investitiile financiare pe termen lung si 475 786 179 935 -295 851
curente _ ) v
cheltuieli aferente iegirii investitiilor financiare 86 400 0 -86400
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar § 323 976 345 284 618 838 -39 357 507

6 |Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 505737 338 681 734 769 175997 431

Total cheltuieli 978 264 500 1 050 140 802 71 876 302




Indicatorii economico-financiari principali, care contureazi situatia financiara a intreprinderii
pentru anul 2022 sunt:

Anul 2021 Anul 2022
Venituri 1 543 063 841 1 054 709 135
Cheltuieli 1613 066 870 1 050 140 802
Profit (pierdere) pana la impozitare -70 003 029 4568 333
Cheltuieli privind impozitul pe venit 0 2001 398
Profit net 0 2 566 935

Informatii din situatia de profit si pierderi conform inregistririlor pe compartimente si
consolidati pe perioada de gestiune 2022

Tabel nr.2
Elementele din situatiile de profit si
pierdere individuale I.Zlelfnent(.e
din situatia
Indicatori 3 L consolidata
Mijloace Inve:s'tltu Autogestiune | de profit si
bugetare striaine pierdere
Venituri din vanziri, total 1157 563 1157 563
din care:
veczziur{ din vanzarea produselor §i 1088432 1088432
mdrfurilor
e e oot 13
s . 53 470 53470
venituri din contracte de leasing
CPstul vanzarilor marfurilor 70 477 445 86 583
vandute
Profit brut -70 477 1157118 1070 980
Alte v.enltule din activitatea 87454 888 | 87 454 888
operationali
Cheltuieli de distribuire 137 875 137 875
Cheltuieli administrative 83236402 | 83236402
Alte cl.leltulveh din activitatea 1 806 144 594 146 400
operationald
NN e 72283 5077474 5005191
operationala: profit (pierdere)
Venituri financiare, total 119785 | 284 499 477 1g1317] 284890

din care:




venituri aferente ajustdrilor de
valoare privind investitiile

perioadei de gestiune

: : 179 935 179 935
financiare pe termen lung si
curente
venituri aferer.zte dzfer(in;elor de 119785 | 284 499 477 1382 284620
curs valutar si de sumd 644
Cheltuieli financiare, total 117979 | 284 499 477 181317 $47%8
din care:
cheltuieli aferente ajustdrilor de
valoarfz privind investitiile _ 179 935 179 935
financiare pe termen lung si
curente
cheltuieli aferente iegirii
. e 5 0
investitiilor financiare
cheltuieli aferfznte dzfei‘en[elor de 117 979 | 284 499 477 1382 284618
curs valutar si de sumd 838
Rezult.atulf profit (pierdere) 1 806 0 0 1806
financiar(i)
Vemtu.n cu active imobilizate si 663331707 | 17883218 81 180 681 296
exceptionale 105
Cheltu}ell cu active imobilizate si 663261230 | 17883 217 590 322 681 734
exceptionale 769
Rezultatul din operatiuni cu
active imobilizante si 70 478 0 -509 142 -438 664
exceptionale: profit (pierdere)
Rezultat}ll din alte activitati: 0 0 -509 142 -436 858
profit (pierdere)
Profit (pierdere) pni la 0 0| 4568333| 4568333
1mpozitare
Che-ltuleh privind impozitul pe 2001398 | 2001398
venit
Profit net (pierdere neti) al 0 2566935 2566935

Analiza activelor

Situatia activelor intreprinderii pentru perioada de raportare este prezentata in tabelul nr.3.
Asadar, la sfirsitul perioadei de gestiune se observi cresterea valorii totale a activelor cu
1479 912 393 mii lei comparativ cu inceputul perioadei de gestiune. Factorii care au contribuit la
rezultatul respectiv sunt: majorarea valorii activelor imobilizate si a stocurilor. Informatia detaliata

este prezentatd in tabelul nr.3:
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Tabel nr.3
Nr. La inceputul perioadei de La sfargitul perioadei de
do Categoria de active gestiune gestiune
Suma, lei Cota, % Suma, lei Cpta,%
1. Active imobilizate, inclusiv: 15 839 921 984 93,18 17 690 400 424 95,73
Imobilizri necorporale, total 3154752 0,02 3110312 0,02
imobilizari necorporale in curs de executie 2947 736 002 | 2997836 0,02
imobilizdri necorporale in exploatare 207 016 0,00 112 476 0,00
Imobiliziri corporale, total 15773 963 877 92,79 17 628 365 640 95.40
imobilizdri corporale in curs de execuie 7 408 909 298 43,58 5374600817 29,08
terenuri ) T 16 542 933 0,10 16 666 242 0,09
mijloace fixe ) 7 494 930 092 44,09 11804033 184 63,88
avansuri acordate pentru imobiliziri corporale 853 581 554 502 | 433065397 2,34
Investitii financiare pe termen lung, total 197 000 0,00 197000 0,00
investliﬁi financiare pe termen lung in pdrti 0 0,00 0 0,00
nedfiligre S — —
investifii financiare pe termen lung in parfi afiliate 197 000 0,00 197 000 0,00
Creante pe termen lung si alte active mobilizate, total | 62 606 355 037 | 38727472 032
alte creante pe termen lung 8648 123 0,05 9028 221 0,05
cheltuieli anticipate pe termen lung 53958 232 10,32 49699251 027
2. Active circulante, inclusiv: 1159 201 950 6,82 788 635 903 6,82
Stocuri, total 2120981 0,01 2234371 0,01
‘;h‘a“teriqle §i obiecte de mica valoare si scurtd duratd 2024904 0,0 1 ¥ 138294 o 0,01
roduse si marfuri 96077 0,00 96 077 0,00
Creante curente si alte active circulante, total 10 487 299 0,06 6 940 702 0,04
Creante comerciale curente . 74 328 0,00 274 276 0,00
Creante ale partilor afiliate B 4 0 0,00 o 1 0,00
Creanye ale bugetului e 646962 | 000 | 284542 | 000
Creante ale personalului GO 0 | 000 0 | 000
Alte creanje curente ” 9640 462 006 | 6310501 0,03
Cheltuiell anticipate curente | 37600 000 25687 0,00
Alte active circulante ' 67 947 0,00 45 696 0,00
Numerar si documente banesti 1146 593 670 6,75 779 460 830 4,22
TOTAL ACTIVE 16 999 123 934 100 18 479 036 327 100

Analiza surselor de finantare

Analiza surselor de formare a activelor intreprinderii porneste de la aprecierea generald a
structurii pasivelor. Structura pasivelor pentru anul 2021-2022 este prezentata in tabelul nr.4:

Tabel nr.4
Existente la 31.12.2021 Existente la 31.12.2022
Categorii de surse de
finantare Suma,lei Ponderea, % Suma,lei Ponderea, %
Capital propriu 7447 414011 43,81 11 830 566 771 64,02
Datorii pe termen lung 8 847 539 881 52,05 6 101 551 382 33,02
Datorii curente 695 740 500 4,09 535 858 924 2,9
Provizioane 8 429 542 0,05 11059250 0,06
Total 16 999 123 934 100,00 18 479 036 327 100,00
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Pentru analiza surselor de finantare a activelor sunt calculafi coeficienti ai structurii

capitalului, care sunt prezentate desfisurat in tabel nr.5:

Tabel nr.5
A . ; Formula de " . La sfarsi
Denumirea coeficientului g La inceputul anului " sfarsl.tul
calcul anului
’ : Capital propriu/
Coeficientul de autonomie : 0,44 0,64
Total pasive
Coeficientul de atragere a 1- coeficient de 0.56 0.36
surselor imprumutate autonomie ’ i
. ICRET Datorii pe termen
Coeﬁc1izntul COI'ClaIlE:l. d1ntre__ . Sy 128 0,56
sursele imprumutate $1 propril Capital propriu
Total active/
Rata solvabilititii generale Datorii pe termen 0,99 1,0
lung+scurt
Rata generali de acoperire a Total pasive/ 298 1.56
capitalului propriu Capital propriu ; ’

Datele tabelului nr.5 atestd un nivel mai scizut al independentei financiare a intreprinderii
fatd de sursele imprumutate atrase comparativ cu anul precedent. Aceastd concluzie rezulti din
faptul cd in structura pasivelor prevaleazi datoriile pe termen lung si scurt asupra sursele proprii
de finantare.

Analiza nivelului de lichiditate si fluxurilor de numerar

Analiza lichiditatii reprezinti un moment foarte important in procesul de apreciere a situatiei
financiare a intreprinderii, intrucit accasta denoti posibilitatea intreprinderii de a-si onora
obligatiile de plati la termenele scadente. In tabelul nr.6 este prezentata informatia privind nivelul
si evolutia coeficientilor lichiditatii in baza datelor din Bilantul contabil pentru anii 2021 si 2022.

Tabel nr.6

& : Calcul
Denumirea coeficientului

La in. anului La sf. anului Heal ppdn
Lichiditatea curenti 1,67 1,47 1-2,5
Lichiditatea intermediara 1,66 1,47 >0,7
Lichiditatea absoluti 1,65 1,45 >0,2

Fluxurile de numerar reprezint3 incasarile si plaile mijloacelor bénesti efectuate in cursul
perioadei de gestiune. Analiza structurald a acestora ofer informatii detaliate cu privire la
provenienta incasdrilor si utilizarea mijloacelor banesti incasate. In tabelul nr.7 este prezentata
componenta fluxurilor de numerar din Situatiile Financiare pentru anii 2021 si 2022 al ..
,»Administratia de Stat a Drumurilor”,
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Tabel nr.7
Perioada precedenti Perioada raportati
Suma, lei Cota, % Suma, lei Cota, %

Fluxurile de numerar

Incasiri binesti

1. Incasari din vanziri 1840 191 0,08 993 873 0,06
2. Alte incasiri din activitatea operationala 1511178 840 66,76 1 665 434 248 99,94
3. Incasari din vanzarea activelor imobilizate 0 0,00 81180 0,00
4. Alte incasari din activitatea de investitii 0 0,00 0 0,00
5. Alte incasari din activitatea financiars 750 685 109 33,16 0 0,00
Total incasdri banesti 2263704 140 100 1666 509 301 100

Pliti banesti

1. Plati pentru stocuri si servicii procurate 1464 814 580 59,54 1536 541 558 58,88
2. Plati cétre angajati si organe de asigurare socialéH 46 353 486 1,88 55124 979 2,11
3. Plata impozitului pe venit 50 000 0,00 100 000 0,00
4. Alte plati din activitatea operationala 95293 709 3.87 69 009 392 2,64
5. Plati aferente intrarilor de active imobilizate 853 441 384 34,69 948 827 900 36,36
6. Dividente plitite 318912 0,01 0 0,00
Total plati banesti 2460272071 100 2609 603 829 100

Din datele tabelului nr.7 rezultd ca valoarea incasirilor banesti in perioada de raportare s-a
diminuat cu 597 194,8 mii lei comparativ cu anul precedent. Totodats, este de mentionat ca
elementul formator principal al fluxului de numerar in cadrul intreprinderii il reprezinta alte
Incasdri din activitatea operationali. Prin intermediul acestui element de numerar au fost obtinute
66,76% de incasri realizate in anul precedent si 99,94% in anul de raportare, valoarea acestui
indicator s-a majorat cu 154 255,4 mii lei fata de anul 2021. In cadrul volumului de plati realizate
in anul de gestiune se observi o crestere cu 95 386,6 mii lei comparativ cu anul 2021. Componenta
platilor de numerar este preponderent stabili, cu predominarea platilor pentru stocuri si servicii
procurate 59,54% din totalul platilor pentru anul 2021 si 58,88% pentru anul de gestiune si a
plétilor aferente intrarilor de active imobilizate in anul 2021 in marime de 34,69% din total, iar in
2022 de 36,36%.
VI. Evenimente ulterioare

Evenimente ulterioare care conduc la ajustarea situatiilor financiare pe anul 2022 nu au avut loc.

Sergiu Bejan

Angela Efremov
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